Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700 - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 244ª REUNIÃO DA CÂMARA DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS - UNIFAL-MG, EM 16 DE JUNHO DE 2021.

Aos dezesseis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, sob
a presidência da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Profa. Dra. Vanessa Bergamin
Boralli Marques, reuniram-se por via Google Meet, os seguintes membros: Prof. Dr. Luiz
Felipe Leomil Coelho (Coordenador de Pós-graduação), Prof. Dr. Adaílson José Rui
(Coordenador do PPGHI), Prof. Dr. Alexandre Giusti Paiva (Coordenador do PPGMCF),
Prof. Dr. Antônio Carlos Doriguetto (Coordenador do PPGQ), Prof. Dr. Bruno Martini
Guimarães (Coordenador do PPGCO), Profa. Dra. Érika Coaglia Trindade Ramos
(Coordenadora do PPGCEM), Prof. Dr. Flávio Aparecido Gonçalves (Coordenador do
PPGCEA), Prof. Dr. Frederico Augusto Toti (Coordenador do PPGE), Profa. Dra. Grazielle
Santos Silva Andrade (Coordenadora do PPGEQ), Profa. Dra. Jaine Honorata Hortolan Luiz
(Coordenadora do PPGBiotec), Prof. Dr. Luiz Alberto Beijo (Coordenador do PPGEAB),
Profa. Dra. Maria Aparecida Curi (Coordenadora do PROFIAP), Prof. Dr. Masaharu Ikegaki
(Coordenador do PPGCB), Prof. Dr. Michel Deliberali Marson (Coordenador do
PPGEconomia), Profa. Dra. Olga Luísa Taviano (Coordenadora do PPGNL), Profa. Dra.
Simone Botelho Pereira (Coordenadora do PPGCR), Prof. Dr. Thiago Corrêa de Souza
(Coordenador do PPGCA), Prof. Dr. Valdemar Antônio Paffaro Júnior (Coordenador do
PPGB) e a servidora Mayara da Mota Matos (representantes dos TAE’s). Os professores
Everton Rodrigues da Silva, Larissa Helena Lobo Torres Pacheco e Namie Okino Sawada
justificaram suas ausências. Inicialmente, a Profa. Vanessa parabenizando o trabalho
realizado pelos Coordenadores dos Programas de Pós-graduação, quando do
preenchimento da plataforma Sucupira, contou que juntamente com o Prof. Luiz Felipe
observaram a melhora na qualidade da entrega dos relatórios da Universidade. Desejou
boas-vindas às novas Coordenações de Programas: Professores Masaharu e Rômulo
(PPGCB), Larissa e Rudy (PPGCF), Bruno e Hugo (PPGCO) e Maria Curi (PROFIAP).
Comentou que a PRPPG está providenciando a regulamentação para a política de cotas
para ingresso na Pós-graduação, considerando a demanda de alguns Programas. Esta
reunião foi convocada para tratar dos seguintes assuntos: 1) Aprovação de atas anteriores -
A Ata nº 243 foi aprovada, com abstenção da servidora Mayara. Neste momento, registramos
às 14h12min, o comparecimento dos professores Adailson, Alexandre e Simone. 2)
Homologações de títulos dos discentes: foram homologados, por unanimidade, os
seguintes títulos: Rafaela Vitti de Lima do PPGQ – Mestra (23087.000765/2021-75); Jéssyca
Milene Ribeiro do PPGCF – Mestra (23087.001586/2021-55); Rafaela Figueiredo Rodrigues do
PPGCF – Doutora (23087.002958/2021-61); Bruno Henrique da Silva do PPGE – Mestre
(23087.019940/2020-17); Isis Alves do PPGCA – Mestra (23087.000500/2021-77); Guilherme
Almeida de Souza Pereira do MNPEF – Mestre (23087.001453/2021-89); Wallison Luiz
Anicézio Campanelli do PPGF – Mestre (23087.004733/2021-49); Luís Felipe Nascimento
Guedes do PPGQ – Mestre (23087.008072/2019-14); Welton Rosa do PPGQ – Doutor
(23087.002192/2021-14); Bruna Mendonça de Oliveira do PPGEconomia – Mestra
(23087.004613/2021-41); Otávio Junio Faria Neves do PPGEconomia – Mestre
(23087.005091/2021-03); Roberta Siqueira Fernandes do PPGEAB – Mestra

Ata de Reunião 244ª da CPG -  16/06/2021 (0562191)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 1

(23087.004433/2021-60); Valquíria Fernandes Ângelis do PPGCB – Mestra (23087.019923/2020-
80); João Carlos Vilela Vieira Júnior do PPGCB – Mestre (23087.002636/2021-11). Por
unanimidade, foram referendados os seguintes títulos: Arnaldo Rene Díaz Bonilla do
PPGEconomia – Mestre (23087.005963/2021-25); Matheus Pereira de Araújo do PPGCF –
Doutor (23087.001707/2021-69). 3) Norma de Credenciamento e Recredenciamento do
PPGCA (23087.006231/2021-52) – Pela Resolução 09/2021, a CPG aprovou, por unanimidade,
as Normas de Credenciamento e Recredenciamento do Programa de Pós-Graduação em
Ciências Ambientais constante às fls. 1 a 6, apresentada pelo Prof. Thiago, Coordenador do
Programa e pela Relatora, Profa. Olga. A reunião encerrou-se às 14h40min. Nada mais a
registrar, eu, Adriana Teófilo Silva Vieira, Secretária da Pós-graduação Stricto sensu, lavrei a
presente ata que assino juntamente com a Presidente da Câmara de Pós-Graduação:

Profa. Dra. Vanessa Bergamin Boralli Marques

TAE Adriana Teófilo Silva Vieira

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Bergamin Boralli Marques, Pró-
Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, em 25/07/2021, às 17:16, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Teófilo Silva Vieira, Técnico
Administrativo em Educação, em 21/09/2021, às 15:14, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0562191 e o código CRC 38E47F5A.

Referência: Processo nº 23087.004300/2020-11 SEI nº 0562191

Ata de Reunião 244ª da CPG -  16/06/2021 (0562191)         SEI 23087.004300/2020-11 / pg. 2